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ВВЕДЕНИЕ

По данным Министерства здравоохранения России за 2015-2016 гг.

различные нарушения зрения выявлены более чем у одного миллиона детей. В

структуре инвалидности по зрению на долю аметропий приходится 6% (Нероев

В.В., 2015; Катаргина Л.А., 2015, 2017). Широко распространенным видом

аметропии является анизометропия с небольшой разницей в рефракции между

глазами (Donohue C.T., 2010; Arnold R.W., 2013). Гиперметропическая

анизометропия, по мнению ряда авторов, наиболее часто встречающийся фактор

риска развития амблиопии (Norden G. K. Von, 2002; France L.W., 2006). В России

на долю анизометропической амблиопии приходится до 51% всех детей с

амблиопией (Небера С.А., 2002). В связи с растущими визуальными требованиями

современного общества аномалии рефракции и амблиопия представляет собой

серьезную социально-экономическую проблему (Курганова О.В., 2018). Для ее

решения необходимо как можно более раннее выявление аметропий и

своевременное назначение адекватного плеоптического лечения (Аветисов Э.С.,

1962, 1988, 1999; Сидоренко Е.И., 2015; Маркова Е.Ю., 2015, 2017). Слабая степень

амблиопии достаточно хорошо поддается лечению при своевременном выявлении,

назначении адекватной оптической коррекции и окклюзии (Короленко А.В., 2012;

Лобанова И.В., 2012, 2015).

Окклюзия является наиболее известным и широко распространенным

методом лечения амблиопии, однако известно, что возраст, в котором окклюзия

особенно эффективна, ограничивается первыми двумя-тремя годами жизни

ребенка (Аветисов Э.С., 1977; Поспелов В.И., 2010). Лечение с применением

исключительно окклюзии занимает не один год и, по данным зарубежной

литературы, часто дает рецидивы и отличается низким комплайнсом (Tang E.W.H.,

Li B.C.Y, Yeungetal Ian Y.L., 2014; Kulp М.Т., 2014). Отечественными учеными

также было показано, что лечение средней и высокой степени амблиопии с

помощью окклюзии на фоне адекватной оптической коррекции аномалии
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рефракции далеко не всегда эффективно и в целом ряде случаев не дает

положительного результата (Олиферовская Н.В., 2011; Сидоренко Е.И., 2009),

поэтому начиная с 50-х годов XX века для лечения амблиопии начинают

применяются методы комплексной терапии, основанные на использовании

световых раздражителей.

Так в 1974 году Аветисовым Э.С. с соавторами был разработан новый способ

лечения амблиопии – локальное раздражение центральной ямки сетчатки

излучением гелий-неонового лазера малой мощности в непрерывном режиме.

Федоров С.Н. с соавторами (1979) предложил использовать для лечения амблиопии

стимуляцию макулярной области зеленым излучением аргонового лазера в

импульсном режиме, мощностью на порядок ниже коагулирующей, однако в

подавляющем большинстве работ авторы применяли красный свет гелий-

неонового или рубинового квантового генератора (Аветисов Э.С., 1964; Горбань

А.И., 1990; Маглакелидзе Н.М., 2008; Магарамова М. Д.,1997; Фильчикова Л.И.,

Дубовская Л.А., 1995, 2002; Каменских Т.Г., 2009), в том числе и при

плеоптическом лечении анизометропической амблиопии (Короленко А.В. с

соавторами 2012).

В конце 80-ых годов прошлого века в лечении амблиопии стали использовать

лазерные спеклы красного диапазона (Коробкова Г.В., Овчинникова А.В., 1988).

Лазерный спекл представляет собой картину «зернистости», формирующуюся на

сетчатке в результате микроинтерференции, которая воспринимается

наблюдателем как движущаяся за счет функциональных микродвижений глаз.

Благодаря данной особенности восприятия лазерные спеклы получили широкое

распространение в детской офтальмологии, что нашло отражение в

многочисленных работах отечественных ученых (Маглакелидзе Н.М., 2008,

Базарбаева А.Р., 2016). В то же время, лазерные спеклы зеленого диапазона для

лечения амблиопии стали использоваться значительно позже, поскольку

устройства для воздействия зеленым спекл-полем были разрешены к клиническому

применению несколько лет назад, соответственно, об эффективности данного
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метода в настоящее время сообщается лишь в единичных работах (Матросова

Ю.В., Фабрикантов О.Л., 2014, 2017, 2018).

Также отечественными офтальмологами неоднократно подчеркивалась роль

аккомодации как одного из главных регуляторов рефрактогенеза (Аветисов С.Э.,

2002; Тарутта Е.П. 2012; Страхов В.В., 2012; Проскурина О.В, 2007; Розенблюм

Ю.З., 2005). Известно, что при гиперметропической анизометропии нарушение

баланса между аккомодацией и конвергенцией приводит к дезадаптации

зрительной системы не только в виде амблиопии, но и в виде расстройств

бинокулярного зрения (Катаргина Л.А., Тарутта Е.П., 2012; Кащенко Т.П. 2008),

поэтому оценка и коррекция нарушений аккомодации является важным фактором

в лечении пациентов с аметропиями (Бржеский В.В., 2008; Сомов Е.Е.,2006), и,

особенно с амблиопией. В настоящее время в клиническую практику активно

внедряется метод компьютерной аккомодографии, позволяющий дать

объективную оценку функции цилиарной мышцы (Жукова О.В.,2012; Жаров В.В.,

Егорова А.В., 2008; Золотарев А.В., 2010), однако, вопросам, касающимся

аккомодационной функции в глазах с гиперметропической рефракцией,

посвящены лишь единичные работы (Тахчиди Х.П., 2011; Митронина М.Л., 2013).

Достаточно широкое распространение анизометропической амблиопии

средней степени и вызываемые ей существенные социальные и профессиональные

ограничения являются важной медико-социальной проблемой. Поскольку

существующие на данный момент методы комплексного лечения данной

патологии с использованием не всегда достаточно эффективны, разработка новых

методов лечения представляется актуальной задачей (Сидоренко Е.И., 2010).

Цель исследования

Разработать оптимизированную технологию диагностики и лечения

анизометропической амблиопии средней степени у детей с использованием

лазерных спеклов различных цветовых диапазонов.
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Задачи исследования

1. Разработать методику применения лазерных спеклов красного и

зеленого диапазонов в комплексном лечении анизометропической амблиопии

средней степени у детей.

2. Проанализировать динамику максимальной корригированной остроты

зрения в результате комплексного лечения анизометропической амблиопии

средней степени у детей с использованием лазерных спеклов красного и зеленого

диапазонов при раздельном и при сочетанном их применении.

3. Исследовать влияние лазерплеоптики с применением различных

лазеров на функциональное состояние аккомодационного аппарата на основании

определения привычного тонуса аккомодации у детей с анизометропической

амблиопией средней степени.

4. Изучить результаты компьютерной аккомодографии и особенности

основных критериев аккомодограмм амблиопичных и парных глаз до и после

лечения в зависимости от применяемых лазерных спеклов различных диапазонов.

5. Оценить состояние бинокулярных функций до и после плеоптического

лечения с использованием лазерных спеклов с разными длинами волн.

Научная новизна

1. Впервые выявлено, что сочетанное применение красных и зеленых

лазерных спеклов в комплексном лечении анизометропической амблиопии дает

лучший функциональный результат по сравнению с раздельным их

использованием.

2. Разработана и зарегистрирована компьютерная программа «Анализ

результатов аккомодографии» для авторефрактометра с функцией исследования

аккомодации RightonSpeedy-I, которая дает возможность проводить анализ всех

показателей гистограмм среди групп пациентов.

3. Впервые с помощью разработанной компьютерной программы

проанализированы показатели аккомодограммы в парном и амблиопичном глазах
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до и после плеоптического лечения с применением лазерных спеклов с разными

длинами волн.

4. Впервые по данным компьютерной аккомодографии определен

аккомодационный ответ как разница статической рефракции для дали (в состоянии

покоя аккомодации) и динамической рефракции в процессе аккомодационного

ответа на конкретный аккомодационный стимул.

Практическая значимость результатов исследования

1. Использование в клинической практике разработанной методики

совместного применения лазерных спеклов красного и зеленого диапазонов в

комплексном плеоптическом лечении позволяет более эффективно повысить

остроту зрения у детей с анизометропической амблиопии средней степени по

сравнению с традиционными методами лечения.

2. Совместное использование лазерных спеклов красного и зеленого

диапазонов в комплексном плеоптическом лечении позволяет в большей степени

нормализовать аккомодационную функцию амблиопичных глаз по сравнению с

изолированным их применением.

3. Разработанная компьютерная программа «Анализ результатов

аккомодографии» для авторефрактометра с функцией исследования аккомодации

RightonSpeedy-I облегчает интерпретацию полученных данных для объективной

оценки качественных и количественных изменения функций аккомодации.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Совместное поочередное применение лазерных спеклов красного и

зеленого диапазонов в комплексном лечении аккомодационной амблиопии средней

степени позволяет получить более высокие зрительные функции и в большей

степени нормализовать функции аккомодации амблиопичного глаза по сравнению

с раздельным их использованием.
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2. При анизометропической амблиопии средней степени выявляются

существенные нарушения аккомодационной функции амблиопичного глаза,

которые проявляются высоким привычным тонусом аккомодации, сниженным

аккомодационным ответом, увеличением количества «выпадений»

аккомодограммы.

3. Динамический контроль за состоянием аккомодационной функции при

плеоптическом лечении анизометропической амблиопии, особенно с применением

метода компьютерной аккомодографии, дает возможность более полной оценки

эффективности проводимой терапии.

Внедрение в практику

Разработанная методика внедрена в практическую деятельность

Новосибирского филиала НМИЦ ФГАУ «МНТК «Микрохирургия глаза» имени

академика С.Н. Федорова» Минздрава России, Тамбовского филиала НМИЦ ФГАУ

«МНТК «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Федорова» Минздрава

России, Чебоксарского филиала НМИЦ ФГАУ «МНТК «Микрохирургия глаза»

имени академика С.Н. Федорова» Минздрава России, в образовательную

деятельность кафедры офтальмологии медицинского института ФГБОУ ВО

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» и кафедры

глазных болезней ФГБОУ ВО «Саратовский государственный медицинский

университет им. В. И. Разумовского» Минздрава России.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы доложены на следующих

научно-практических конференциях: научно-практическая конференция

офтальмологов с международным участием «Филатовские чтения – 2013» (Одесса,

2013); VIII Всероссийская научно-практическая конференция молодых ученых

«Актуальные проблемы офтальмологии» (Москва, 2013); Межрегиональная
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научно-практическая конференция офтальмологов и неонатологов «Актуальные

вопросы детской офтальмологии» (Рязань, 2013); «Державинские чтения-2014»

Секция «Здравоохранение и медицина» (Тамбов, 2014); Межрегиональный

круглый стол «Детская офтальмология» (Липецк, 2016, 2017); Научная

конференция офтальмологов с международным участием «Невские горизонты»

(С.-Петербург, 2016); Еженедельная научно-клиническая конференция МНТК

«Микрохирургия глаза» (Москва, 2015, 2016, 2017); Заседание Тамбовского

регионального Общества офтальмологов России (Тамбов, 2018).

Публикации

По теме опубликовано 13 печатных работ, из них 9 в центральной печати.

Получен 1 патент РФ и 1 свидетельство о государственной регистрации программы

для ЭВМ.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 126 листах машинописного текста и состоит из

введения, обзора литературы, одной главы собственных исследований,

заключения, выводов и списка литературы. Работа иллюстрирована 6 рисунками,

38 таблицами. Список литературы содержит 158 отечественных и 47 иностранных

источников.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Патофизиология амблиопии

Интенсивное изучение амблиопии началось с середины прошлого столетия,

в это же время активно изучалась физиология зрительного анализатора, что

позволило существенно продвинуться в понимании этиопатогенеза этого

заболевания. Понимание патофизиологии амблиопии связано с изучением

механизма функционирования различных отделов зрительной системы. Уже на

уровне сетчатки происходит анализ получаемой фоторецепторами зрительной

информации, который позволяет выделить наиболее существенные для живых

организмов элементы зрительных образов (направление, скорость движения,

величину объекта и т.д.) и передать их в центральную нервную систему в виде

набора наиболее важных признаков [27]. Известно, что торможение колбочкового

аппарата сетчатки амблиопичного глаза вызывает не только снижение остроты

зрения, но и нарушение других его функций, в частности, спектральной

чувствительности [101].

Существенным для понимания нарушения зрительных функций при

амблиопии является вопрос об уровне, характере и степени изменений зрительной

системы. Необходимо учитывать характер депривации, приводящей к развитию

амблиопии [169,161,67]. Также важно знать, в каком возрасте действовал

амблиогенный фактор, его продолжительность и характер [136,138,147,162,65,66].

Выделяют различные периоды чувствительности, так называемые сенситивные

периоды, зрительного анализатора к различным амблиогенным факторам.

Сенситивный период к анизометропии составляет первые 8 лет жизни ребенка

[104].

По данным разных авторов тенденция к формированию анизометропии

существует уже в перинатальном и раннем неонатальном периодах, что еще

больше усложняет патогенез амблиопии [81,134,146,71,72,73,74]. Сетчатка

представляет собой сложную нейрональную структуру, осуществляющую
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восприятие, начальную обработку зрительной информации и передающую ее в

центральную нервную систему. Основной структурно-функциональной единицей

обработки зрительной информации является рецептивное поле [100,123,164].

Рецептивное поле – это структура, состоящая из выходного нейрона, в данном

случае ганглиозной клетки, промежуточных клеток и совокупности

фоторецепторов сетчатки, в пределах которой изменение светового потока в

пространстве или времени вызывает изменения реакции выходного нейрона [123].

У человека основную функциональную нагрузку несет колбочковая система,

обеспечивающая остроту зрения и цветоощущение [100]. Максимальная плотность

колбочек отмечается в фовеальной области (области желтого пятна), радиус

которой составляет в среднем 1,5 мм, а ее центральная зона – фовеола- имеет

радиус 0,35 мм и состоит исключительно из колбочек. Макулярная область шире,

чем область желтого пятна и составляет в среднем 5,5 мм [29,82].

Цветовые пути, опосредованные колбочковой системой, берут начало от

фоторецепторов трех спектральных типов. Все многообразие цветоощущения

создается тремя классами фоторецепторов. Трехкомпонентная теория цветового

зрения в разное время выдвигалась тремя разными учеными -Ломоносовым М.В.,

Юнгом К. и Гельмгольцем Г. [104]. Экспериментально существование трех классов

фоторецепторов с различными фотопигментами было доказано в середине ХХ века

при использовании методики отраженной денситометрии и подтверждено с

помощью микроспектрометрии [167]. Цветовое зрение человека определяется

поглощением света тремя классами колбочек, имеющих максимальную

чувствительность в области 560, 530 и 420 нм и перекрывающих друг друга

спектрами поглощения. Эти спектры дают название максимально реагирующим на

них колбочкам красночувствительные длинноволновые L-колбочки и

средневолновые зеленочувствительные М-колбочки. Синечувствительные

коротковолновые S-колбочки в фовеальной зоне отсутствуют, поэтому она

называется S-слепое пятно. В основном, синечувствительные колбочки содержатся

в кольце, окружающем фовеальную зону [150,16]. L-колбочки содержат эритролаб

(пигмент, чувствительный к красной части спектра), М-колбочки содержат

13

хлоролаб (чувствительный к зеленой части спектра), S-колбочки содержат

цианолаб [150,16,96]. Распределение L- и M-колбочек является случайным. У части

обследованных лиц выявлено преобладание L–колбочек, у других – примерно

одинаковое соотношение L- и M-колбочек, так же выявлены лица с преобладанием

М-колбочек [150,8].

Восприятие цвета является одной из основных функциональных

характеристик центрального зрения. Установлено, что становление

цветовосприятия начинается на втором году жизни ребенка и заканчивается к

девяти годам. В норме сначала развивается цветоощущение к красному цвету,

потом к зеленому и в последнюю очередь к синему [104,123].

Campbell F.W. и Robson J.G. (1979) на основе психофизиологических

экспериментов впервые предположили, что восприятие изображений в зрительной

системе происходит посредством множества параллельных каналов – фильтров

пространственных частот, каждый из которых имеет свою полосу пропускания, т.

е. чувствителен к определенной области пространственных частот [145,146]. Уже

на уровне сетчатки и наружного коленчатого тела выделяются два основных

канала, свойства которых во многом совпадают со свойствами центрального и

периферического зрения человека. В зрительной коре происходит дальнейшая

дифференциация и образуются более «узкие» каналы (цвета, восприятия движения

и др.), распадающиеся, в свою очередь, на множество еще более

специализированных каналов [34,125]. Данная гипотеза оказалась чрезвычайно

продуктивной в плане понимания механизмов деятельности зрительной системы и

была в дальнейшем подтверждена множеством нейрофизиологических и

психофизиологических экспериментов, методами математического моделирования

[144,134,62,134,158]. В частности, выявлены нейроны зрительной коры,

рецептивные поля которых имеют свойства фильтров пространственных частот

[145,20], т. е. установлен и конкретный субстрат каналов, постулированных

исследователями [23].

На практике многоканальная теория зрения находит подтверждение также в

разнообразных клинических наблюдениях, указывающих на возможность
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изолированного поражения тех или иных каналов в зрительной системе. Примером

подобных нарушений и служат различные виды амблиопии [146,147,162]. По

классификации Аветисова Э.С. (1968) вся амблиопия подразделяется на

дисбинокулярную, рефракционную, анизометропическую, обскурационную и

истерическую [2]. Гончарова С.А. с соавторами (2006) различают 7 видов АП,

дополнительно выделяя амблиопию при нистагме и смешанный вид [36]. Каждый

вид имеет свои клинические и патологические особенности. Общим признаком для

всех видов АП является снижение главной зрительной функции – центрального

зрения разной степени выраженности. Общим в патогенезе (кроме истерической

формы) считается депривация ретинокортикальных элементов в сенситивном

периоде развития зрительного анализатора [129,131,162]. Клинически амблиопия

представляет собой совокупность признаков: снижение форменного зрения,

оптически некорригируемое, неточный аккомодативный ответ, неустойчивая и

неточная монокулярная фиксация, нарушение бинокулярных функций, сниженная

контрастная чувствительность, аномальные пространственные искажения, слабая

способность к слежению [123].

Анизометропическая амблиопия имеет свои характерные особенности,

отличающие ее от прочих видов. При высокой степени анизометропии и, особенно,

при односторонней высокой аметропии с самого рождения ребенка бинокулярная

функция является невозможной вследствие анизэйконии, она отсутствует [55]. В

зрении участвует лишь один лучший глаз. Амблиопия худшего глаза развивается в

результате комбинации двух амблиогенных факторов – рефракционного и

сенсорного. Существует активное ингибирование фовеальной зоны с целью

устранения сенсорных помех, вызванных накладыванием фокусированного и

дефокусированного изображений [153]. В результате такого бинокулярно

выявляемого фовеального ингибирования острота зрения анизометропического

глаза в бинокулярных условиях ниже, нежели в монокулярных [141,154,144]. В

дополнение к редукции центральной остроты зрения существует общая редукция

контрастной чувствительности, которая включает также ретинальную периферию

(в отличии от редукции при дисбинокулярной амблиопии). Этим объясняется
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особая тяжесть этого вида амблиопии [166,82]. В настоящее время считается, что

амблиопия при анизометропии развивается вследствие постоянной

расфокусировки изображения на сетчатке глаза с худшей рефракцией и

неспособностью его обрабатывать изображения с высокой разрешающей


[…]


аккомодационный аппарат по сравнению с изолированным их применением.

Полученный результат согласуется с работой Маглакелидзе Н.М. (2008), которая

исследовала аккомодационную функцию при содружественном косоглазии и

возможность ее восстановления методом лазерной стробоскопии. Автор отмечала,

что лечение с использованием лазерного спекла позволило нормализовать тонус

аккомодации и повысить остроту зрения у 27% пациентов, в отдельных случаях на

0,4. Полученный результат автор связывает со стимуляцией фоторецепторов

сетчатки [69].

Следующим этапом работы методом компьютерной аккомодографии

анализировались особенности аккомодограмм и динамика аккомодационного

ответа в результате плеоптического лечения. Гистограммы оценивались с

помощью специально разработанной нами программы для ЭВМ «Анализ

результатов аккомодографии» (свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ № 2018617858 от 29.03. 2018) к авторефрактометру Righton

Speedy-I (Япония), которая дала возможность проведения углубленного анализа
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полученных аккомодограмм. Компьютерная аккомодография является

относительно новым, очень чувствительным диагностическим методом. В

настоящий момент сведения, содержащиеся в литературе по аккомодографии, не

систематизированы, носят характер методических рекомендаций и касаются,

главным образом, особенностей аккомодограмм при миопии. Анализ результатов

проводится на основании данных, предоставляемых стандартным программным

обеспечением прибора, однако, эти данные не нормализованы, по ним невозможно

объективно оценивать все критерии аккомодограммы, их динамику и

достоверность изменений. Разработанная программа для ЭВМ «Анализ

результатов аккомодографии» позволила устранить эти недостатки,

стандартизировать полученные данные и интерпретировать результаты. С ее

помощью проанализирована устойчивость аккомодограмм, аккомодационный

ответ и его изменение в ответ на аккомодационную нагрузку, количество

«выпадений» аккомодограмм и их динамика в результате лечения.

Устойчивость аккомодограммы является важным критерием, позволяющим

судить о функции аккомодационного аппарата. В норме аккомодограммы

стабильны и не должны содержать «выпадений» или «пропусков» [13], однако

данные об особенностях этого критерия у пациентов с амблиопией, в том числе

анизометропической в настоящее время в научной литературе отсутствуют.

До проведения лечения аккомодограммы парных и амблиопичных глаз всех

исследуемых групп были неустойчивыми и содержали большое количество

«пропусков», количество которых увеличивалось в ответ на возрастающую

аккомодационную нагрузку и достигало максимума в зоне конечного напряжения

аккомодации, то есть вблизи. Полученные результаты свидетельствовали о

слабости аккомодации. Исходно количество «пропусков» аккомодограммы в

группе амблиопичных глаз (21,9±1,73) достоверно превышало таковое в группе

парных глаз (9,06±2,42). После курса лечения количество «выпадений» в

амблиопичных глазах снизилось и значимых различий этого параметра между

парными и амблиопичными глазами не отмечалось. Несмотря на то, что лечение

проводилось только на амблиопичный глаз, по его окончании выявлялись
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изменения исследуемых параметров и в парном глазу - уменьшилось количество

«пропусков» аккомодограммы во всех исследуемых группах. Это говорит о

повышении устойчивости аккомодограммы за счет улучшения аккомодационного

ответа и нормализации аккомодационной функции не только амблиопичного, но и

парного глаза после проведенного курса плеоптики.

Высокочастотный компонент аккомодационных микрофлюктуаций отражает

флюктуации волокон цилиарной мышцы и важен для оценки ее сократительной

способности [13]. Нами в результате работы установлено, что частота АМФ парных

и амблиопичных глаз пациентов всех исследуемых групп варьировала в интервале

59 - 64 мкфл/мин, что соответствует нормальным значениям [13]. Достоверных

различий частоты АМФ до и после лечения, а также межгрупповых различий

выявлено не было. Полученные результаты свидетельствуют о нормальной

сократительной функции цилиарной мышцы у пациентов с анизометропической

амблиопией.

При оценке аккомодационного ответа парных глаз пациентов контрольной, I,

II и III групп обнаружено, что исходно он превышал АО амблиопичных глаз.

Низкий АО характеризовался разницей между статической рефракцией в

состоянии покоя аккомодации и динамической рефракцией в процессе

аккомодационного ответа на конкретный аккомодационный стимул.

Соответственно, чем ниже АО, тем больше разница величины указанных

параметров. Кроме того, недостаточный АО проявлялся постепенным

уменьшением рефракции в процессе аккомодации. Выявленную особенность

можно объяснить особенностями аккомодационной функции при гиперметропии,

когда цилиарная мышца работает в условиях максимального напряжения как при

зрении вдаль, так и при зрении вблизи, а также снижением аккомодации

амблиопичных глаз, что соотносится с данными литературы [2,3,13]. Полученные

при оценке устойчивости аккомодограмм результаты свидетельствовали о

недостаточности функции аккомодации. Обнаруженная разница АО парных и

амблиопичных глаз продемонстрировала наличие анизоаккомодации, которая
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описана рядом авторов и также согласуется с результатами наших исследований

[107,10,11].

После лечения во всех группах наблюдалось улучшение АО амблиопичных

и парных глаз в виде уменьшения разницы между статической рефракцией в покое

аккомодации и динамической рефракцией в процессе аккомодационного ответа, а

также более стабильными значениями динамической рефракции при возрастании

аккомодационной нагрузки. Описанные изменения были более выраженными в

амблиопичных глазах по сравнению с парными. Это свидетельствует о

выравнивании тонусов цилиарных мышц амблиопичного и парного глаз и

существенном уменьшении анизоаккомодации. Стальнов В.С. (2006) также

отметил уменьшение анизоаккомодации после курса плеоптического лечения,

однако он исследовал аккомодационную функцию при дисбинокулярной

амблиопии [107].

Таким образом, сравнительная оценка результатов аккомодографии у

пациентов исследуемых групп показала, что по степени снижения АО значимые

различия до и после лечения не выявлены. По количеству «пропусков» в

гистограммах у пациентов III группы получены лучшие результаты по сравнению

с контрольной, I и II группами: количество «выпадений» в аккомодограммах

пациентов после курса лечения с сочетанным применением красных и зеленых

спеклов оказалось достоверно меньше, чем у пациентов, получавших

монохроматическую лазерплеоптику. Следовательно, совместное применение

красных и зеленых лазерных спеклов в лечении анизометропической амблиопии

позволяет в большей степени нормализовать аккомодационную функцию.

Пятым этапом работы анализировалось состояние наиболее сложной

зрительной функции - бинокулярного зрения. Пациенты всех исследуемых групп

имели анизометропию высокой степени, при которой бинокулярное зрение с

расстояния 5 м отсутствовало. Этому способствовали исходно низкая МКОЗ и

усиленный стимул аккомодации и конвергенции при односторонней

гиперметропии. Комбинация факторов низкой остроты зрения и нарушенного

соотношения аккомодативной конвергенции к аккомодации у пациентов с
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анизогиперметропической амблиопией делало полноценное бинокулярное

сотрудничество невозможным, что согласуется с данными литературы [36, 54].

Известно, что устойчивое бинокулярное зрение возможно при остроте зрения не

ниже 0,3 – 0,4. У обследуемых пациентов исходная острота зрения амблиопичного

глаза была ниже. Нарушение бинокулярного зрения, вероятно, возникло

вследствие анизэйконии, степень которой кореллирует со степенью

анизометропии. Кроме того, анизэйкония является еще одним амблиогенным

фактором, так как ретинальные изображения различных размеров могут

представлять собой препятствие для фузии [20,54].

Анализ динамики состояния бинокулярных функций показал, что во всех

исследуемых группах в результате лечения выявлена положительная динамика.

Так по окончании курса лечения у всех пациентов отмечен бинокулярный характер

зрения с разных рабочих расстояний. Количество пациентов с полноценным

бинокулярным зрением с дистанции 5 м в III группе достоверно превысило таковых

в контрольной группе (р=0,0001), I (р=0,009) и II группах (р=0,0003). На более

близких расстояниях также отмечалась тенденция улучшения бинокулярного

сотрудничества, однако она была статистически недостоверна. При сравнительной

оценке эффективности разных курсов лечения у пациентов контрольной, I и II

групп значимых различий по динамике БЗ не выявлено.

Улучшение бинокулярного зрения после лечения было связано с

повышением МКОЗ выше 0,3 и улучшением работы аккомодационного аппарата

(выравнивание тонусов аккомодации парного и амблиопичного глаз, приближение

их к норме и устранение анизоаккомодации). На наш взгляд, существенную роль в

этом сыграли особенности использованных лазерных спеклов. Комплексное

воздействие лазерного излучения на различные зрительные каналы, включая

яркостные, пространственно-частотные, в соответствии с теорией многоканальной

организации зрительной системы, способствует повышению МКОЗ, что

согласуется с данным научной литературы [18,69,107,10,11]. Монохроматичность

лазерного излучения устраняет хроматическую аберрацию оптической системы

глаза – главный фактор повышенного запроса на аккомодацию. Постоянная
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яркость и высокий контраст спекл-структуры, созданной лазерным излучением,

четкость и равность ретинальных изображений создают условия сенсорного

равенства и способствуют тем самым восстановлению бинокулярного слияния

[18,69].

Таким образом, разработанная методика совместного поочередного

применения лазерных спекл-структур красного и зеленого диапазонов в

комплексном плеоптическом лечении анизометропической амблиопии средней

степени у детей с гиперметропической рефракцией позволила более эффективно

воздействовать на аккомодацию, бинокулярную функцию, повысить остроту

зрения и достигнуть поставленной цели данной научной работы.
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ВЫВОДЫ

1. Анализ результатов проведенного исследования показал, что

разработанная методика плеоптического лечения с совместным применением

лазерных спеклов красного и зеленого диапазонов в режиме ежедневного

чередования позволила достоверно повысить функциональные результаты и может

быть рекомендована для применения в комплексном лечении анизометропической

амблиопии средней степени у детей.

2. Установлено, что плеоптическое лечение с применением лазерных

спеклов значимо повышает максимальную корригированную остроту зрения, при

этом у пациентов, получавших лечение с раздельным использованием лазеров

красного и зеленого диапазонов существенных различий остроты зрения после

лечения не выявлено, а при совместном их применении отмечена достоверно более

высокая максимальная корригированная острота зрения, чем у пациентов,

получавших монохроматическую лазертерапию.

3. У всех обследованных пациентов исходно выявлялся высокий

привычный тонус аккомодации амблиопичного глаза, который превышал

показатели парного глаза. В результате проведенного лечения величина

привычного тонуса аккомодации в группе с сочетанным применением лазерных

спеклов снизилась после лечения на 44% и оказалась достоверно меньше, чем в

группах с использованием красного и зеленого спеклов по отдельности. В то же

время значимых различий между группами «красного» и «зеленого» лазерных

спеклов не получено.

4. По данным аккомодографии установлено, что при анизометропической

амблиопии средней степени аккомодационный ответ амблиопичного глаза

достоверно ниже показателей парного глаза и снижается по мере увеличения силы

аккомодационного стимула. После проведения комплексного лечения во всех

исследованных группах выявлено значимое улучшение аккомодационного ответа,

максимально выраженное при сочетанном использование лазеров (на 23%) и

уменьшение количества «выпадений» аккомодограммы, что свидетельствует о
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нормализации функции цилиарной мышцы под воздействием лазерных спеклов,

при этом сочетанное применение спеклов красного и зеленого диапазонов привело

к достоверно меньшему количеству «выпадений», чем после изолированного их

использования. Значимых различий этого показателя между группами пациентов с

раздельным использованием приставок не определялось.

5. В результате проведенного комплексного лечения с использованием

лазерных спеклов отмечено значимое улучшение бинокулярных функций. У всех

пациентов во всех группах появилось бинокулярное зрение на разных дистанциях,

а монокулярный характер зрения, в отличии от результатов до лечения, не

определялся ни в одном случае. В группе, сочетанной лазерплеоптики выявлены

достоверно лучшие результаты, по сравнению группами изолированного

применения спеклов, что вероятно связано с большей прибавкой остроты зрения и

улучшением работы аккомодационного аппарата.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью достижения более высоких функциональных результатов у детей

с анизометропической амблиопией средней степени рекомендуется совместное

поочередное ежедневное применения лазерных спеклов красного и зеленого

диапазонов в комплексном плеоптическом лечении.

2. Для более точной оценки эффективности проводимого плеоптического

лечения целесообразно исследовать динамику аккомодационного ответа,

количество «пропусков» аккомодограммы с помощью компьютерной

аккомодографии и тонуса аккомодации и манифестной рефракции методом

объективной рефрактометрии.

3. Для объективной оценки качественных и количественных изменений

функций аккомодации и облегчения интерпретации результатов компьютерной

аккомодографии с применением прибора Righton Speedy-I в клинической практике

рекомендовано использовать разработанную компьютерную программу «Анализ

результатов аккомодографии».
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Список терминологических сокращений

АМФ – аккомодационные микрофлюктуации

АО – аккомодационный ответ

АС – аккомодационный стимул

БЗ – бинокулярное зрение

МКОЗ – максимальная корригированная острота зрения

НМИЦ – национальный медицинский исследовательский центр
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