ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Матросовой Юлии Владимировны «Комплексное лечение анизометропической амблиопии средней степени у детей с применением лазерных спеклов красного и зеленого диапазонов», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07– глазные болезни

В последние годы в России отмечается постоянный рост числа пациентов с аномалиями рефракции, приводящих к стойкому снижению остроты зрения и слабовидению у детей.

На сегодняшний день значительная часть научных исследований в данной области ориентирована на раннее выявление, адекватную оптическую коррекцию аметропии и своевременное назначение плеоптического лечения. Важным направлением в решении этой проблемы является поиск эффективных и безопасных методов лечения. Применение лазерных спеклов может стать решением этой задачи.

Еще в 50-е годы прошлого века была отмечена эффективность комплексного лечения амблиопии с применением низкоинтенсивного лазерного излучения красного диапазона. Несколько лет назад на российском рынке появился лазер, излучающий в зеленом диапазоне. Это дало возможность при проведении плеоптического лечения стимулировать «зеленые» колбочки и активировать большее количество фоторецепторов. Однако в настоящее время в литературе вопрос применения лазерных спеклов зеленого диапазона освещен недостаточно, имеющиеся сведения крайне скудны. Поэтому проведение такого исследования является актуальной задачей детской офтальмологии.

На исследование данной темы направлена диссертация Ю.В. Матросовой, целью которой является разработка алгоритма диагностики и лечения

анизометропической амблиопии с применением лазерных спеклов красного и зеленого диапазонов.

В работе автором представлены данные, обладающие научной новизной. В частности, диссертантом были проанализированы особенности основных критериев аккомодограмм: аккомодационного ответа, количества «пропусков» и частоты аккомодационных микрофлюктуаций. Разработанная программа для ЭВМ «Анализ результатов аккомодографии» позволила существенно продвинуться в понимании особенностей аккомодации у пациентов с гиперметропией и амблиопией. Предложенный автором способ лечения амблиопии, основанный на сочетанном применении лазерных спеклов красного и зеленого диапазонов, позволил достоверно и эффективно повысить моно- и бинокулярные функции у детей с анизометропической амблиопией.

По итогам проведенных исследований в работе изложены результаты, обладающие практической значимостью. Благодаря выявлению динамики аккомодационного ответа в результате лечения предложенным методом можно оптимизировать плеоптическое лечение, повысив его эффективность.

Содержание работы многократно публично докладывалось и обсуждалось. По теме диссертации опубликованы 13 печатных работ, из которых 9 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Основные положения диссертации защищены 1 патентом РФ на изобретение и 1 свидетельством о регистрации программы для ЭВМ.

Принципиальных замечаний по оформлению и содержанию автореферата нет.

Таким образом, исходя из автореферата, диссертация Матросовой Юлии Владимировны «Комплексное лечение анизометропической амблиопии средней степени с применением лазерных спеклов красного и зеленого диапазонов» является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных автором исследований решена актуальная задача, имеющая научное и практическое

значение, что соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по заявленной специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Генеральный директор
АО Екатеринбургского центра
МНТК «Микрохирургия глаза»
кандидат медицинских наук

О.В. Шиловских

Личную подпись генерального директора О.В.Шиловских, заверяю.

Начальник отдела кадров

Е.Ю.Устьянцева

Адрес: г. Екатеринбург, ул. Ак. Бардина, 4 А

Телефоны: (343) 231-00-00

(многоканальный), 8-800-5000-911 (звонок по России бесплатный)

Факс: (343) 231-01-33

E-mail: mntk2310000@gmail.com

Сайт: www.eyeclinic.ru

18.02.19.